

事業報告
(平成31年4月1日から令和2年3月31日まで)

1 当法人の現況に関する事項

(1) 事業の経過及びその結果

ア 経常収益に関する事項

事業別	予算額	決算額	達成率
一般掛金	432,367 千円	429,669 千円	99.38 %
退職互助掛金	241,441	242,700	100.52
運用収益等	150,715	148,907	98.80
事業参加費	30,365	28,294	93.18
貸付金利息	12,614	11,700	92.75
保険手数料	51,513	50,838	98.69
その他	75,531	61,441	81.35
合計	994,546	973,549	97.89

イ 経常費用に関する事項

事業別	予算額	決算額	達成率
公益事業	30,342 千円	25,117 千円	82.78 %
給付事業	542,362	499,336	92.07
文化厚生事業	209,037	196,043	93.78
会員預金事業	13,061	12,920	98.92
事務費等 (内、利息への課税)	160,132	130,791 (22,504)	81.68
合計	954,934	864,207	90.50
法人税等	11,100	9,416	84.83
収支差	28,512	99,926	

(2) 直前3事業年度の財産及び損益の状況

(単位：百万円)

区分	令和元年度	平成30年度	平成29年度	平成28年度
経常収益	974	974	1,010	1,042
当期正味財産増減額	100	95	147	166
正味財産期末残高	10,021	9,921	9,826	9,678

(3) 主要な事業内容

ア 公益事業

岡山県内の教職員や児童生徒の他広く県民に対して、文化・芸術等に触れる機会などを提供するとともに、教育・文化の振興や福祉の向上発展に寄与する事業を行っている。

事業	事業内容等
教育塔合祀祭事業	前年度亡くなられた岡山県内の児童生徒、教育関係者を合祀する 開催日：10月19日 場所：笠井山霊園内教育塔 新合祀者：4柱
県立図書館への図書寄贈事業	県立図書館に市町村立図書館支援図書を寄贈する 児童図書 450冊
教職員美術展事業	当組合の会員と退職会員の作品を、無料で一般公開展示 出品数：150点 開催日：11月6日～10日 場所：岡山シティミュージアム 来場者：518名

児童・生徒健全育成活動支援事業	
へき地学校等図書寄贈	へき地学校、小規模校、支援学校等への図書寄贈
	へき地学校29校、小規模校64校、特別支援学校17校
スクールコンサート	岡山フィルハーモニック管弦楽団によるスクールコンサートへの助成
	スクールコンサート春季18校 秋季17校、ハートフルコンサート秋季2公演 8,266人
吉備の国ジュニア歴史スクール等	岡山県の歴史と文化を学習する児童向けのスクール等へ助成
	6月～12月 県立博物館等 458人
科学の実験教室開催	青少年のための科学の祭典等への助成
	6～12月 かもがたビックハット、生涯学習センター等 11,511人
演劇公演助成事業	岡山県青少年劇場巡回公演への助成
	5～6月 10校 1,521人
国際交流等支援事業	岡山県と中国大連の高校生が直接ふれあい相互理解を深める
	訪中 15人 訪日 15人

イ 給付事業等

会員の掛金を元に、会員及び扶養家族への医療給付を中心に相互扶助の精神に基づき各種給付事業を行っている。

事業	事業内容等			
療養補助金	会員又は扶養家族が療養を受けたとき、共済組合が負担しない額から3,000円を控除した額を給付する。			
介護助成金	会員が介護休暇を取得し給料が減額されたとき給付する。			
死亡弔慰金	会員が死亡50万円、配偶者が死亡10万円、扶養家族が死亡2万円			
遺児育英資金	会員が死亡したとき、18歳未満の子女1人につき10万円			
災害見舞金	会員が水震災火などの不可抗力により住居又は家財に1/5以上の損害を受けたとき、その損害の程度により給付する。			
	住居及び家財の全部が焼失又は減失	25万円		
	住居又は家財の全部が焼失又は減失	15万円		
	住居又は家財の1/2以上が焼失又は減失	8万円		
	住居又は家財の1/3以上が焼失又は減失	4万円		
住居又は家財の1/5以上が焼失又は減失	2万円			
結婚祝金	会員が結婚したとき2万円を給付する。			
退会金	平成18年3月31日までの会員期間が1年以上の会員が退会したとき、その期間により給付する。			
	1年以上 3年未満	5千円	20年以上25年未満	20万円
	3年以上 5年未満	1万円	25年以上30年未満	30万円
	5年以上10年未満	3万円	30年以上35年未満	35万円
	10年以上15年未満	5万円	35年以上	40万円
15年以上20年未満	10万円			
退会記念品	会員期間が20年以上ある会員が退会したとき、3万円の記念品(旅行券又はカタログギフト)を贈る。			

ウ 文化厚生事業

資産運用の利息配当金、事業参加費及び掛金を元に、会員の健診事業、生涯生活設計事業、元気回復事業などを行っている。

事業名	執行額(円)	参加者数等	実施年月日	実施場所
法律相談	190,800	23件	年間	岡山弁護士会館 外
福利厚生相談	60,440	13件	年間	福利課 フリーダイヤル
親睦旅行	1,600	64名		
教職員囲碁将棋大会	217,537	52名	2/1	ピュアリティまきび
日帰りドック	114,808,834	9,482名	6月～12月	県内契約病院、中国中央病院
インフルエンザ予防接種補助	11,537,050	5,772名	10月～2月	各医療機関
ライフプランセミナー	154,953	172名	7/29,30,8/5	岡山、津山
退職準備セミナー	471,977	844名	2/17～21	岡山、高梁、津山
介護講座	419,040	62名	7/24,29,31,8/2	岡山、倉敷、津山
退職者ケア講座	129,234	188名	11/26,27	岡山、津山
カップリングパーティー	367,696	198名	7/27,2/1	ピュアリティまきび
文化・リフレッシュ助成	51,399,432	37,974名	年間	
子育て応援セミナー	1,284,290	88名	7/24～8/23	岡山、倉敷、津山
計	181,042,883	54,932		

エ 貸付事業

会員が臨時に資金を必要とする場合、予算の範囲内で貸付事業を行っている。

貸付の条件等

貸付区分	貸付限度額	償還回数	貸付年利率	貸付件数	貸付額
生活資金	100万円	72回	1.6%	53件	49,300千円
物品購入資金	200万円	120回	1.6%	21	26,000
住宅資金	300万円	180回	1.6%	0	0
定期券購入資金	定期券購入額	1回	無利子	1	500
計				75	75,800

オ 会員預金事業

会員の生活設計資金の造成を目的とし、会員の余裕資金を受け入れ、積立預金事業を行っている。

預金年利率	預金者数	平均積立額	預金総額	備考
1%	3,347人	61,800円	1,334,882千円	

カ 退職互助事業

35歳以上の任意加入の事業で、現職会員の掛金並びに資産運用の利息配当金を元に退職会員への医療給付等や現職会員への貸付事業等を行っている。

① 給付事業（現職会員、特別会員）

事業		事業内容等
現職会員	脱退一時金	現職会員が、50歳未満若しくは会員期間15年未満で退職したとき掛金累計額の4/5を給付する。
	弔慰金	現職会員が死亡したとき、30万円を給付する。
特別会員	療養補助金	特別会員が療養を受けたとき、医療保険各法適用医療費の自己負担額からそれぞれ2,500円を控除した額の6割を給付する。
	埋葬料	特別会員が死亡したとき、特別会員期間により給付する。
		1年未満5万円 2年未満4万円 3年未満3万円 4年未満2万円 5年未満1万円 5年以上5千円
長寿記念品	特別会員が、米寿、白寿の該当年齢になったとき記念品を贈る。 米寿の祝 2万円程度 白寿の祝 3万円程度	

② 文化厚生事業（特別会員）

県内32支部で研修旅行等独自の事業を行っている。

事業名	執行額(円)	対象者数	実施年月日	備考
支部活動助成費	15,000,000	14,019名	年間	

③ 貸付事業（現職会員）

貸付区分	貸付限度額	償還回数	貸付年利率	貸付件数	貸付額
結婚資金	200万円	120回	1.6%	0件	0千円
教育資金	200万円	120回	1.6%	4件	6,100千円
計				4件	6,100千円

キ 保険事業

保険事業は、生命・損害保険の団体契約に基づく保険料の取扱を行っている。

徴収手数料が当組合唯一の収益事業である。

区分	取扱保険会社名
生命保険	第一生命、日本生命、住友生命、朝日生命、明治安田生命、三井生命、富国生命、ジブラルタ(旧AIG・ｽﾀ-)生命、ジブラルタ(旧AIG・ｲｼﾞﾝ)生命、ジブラルタ(教弘)生命
損害保険	三井住友海上火災、あいおいニッセイ同和損保、東京海上日動火災、損害保険ジャパン日本興亜、日新火災海上、AIG損保、損害保険ジャパン日本興亜(教弘)、東京海上日動火災(教弘)

(4) 重要な契約に関する事項

契約年月日	相手方	契約金額	契約期間
平成31年4月1日	日立システムズ	17,463千円	平成31年4月1日～令和2年3月31日

当組合の掛金の算定、各種給付、積立預金、貸付償還金、団体保険等の給料引き去りの処理を委託している。

(5) 会員に関する事項

種類	令和元年度	平成30年度	増減		
			人数	増減率	
一般会員	県費	12,012名	11,987名	25名	0.21%
	市町村費	4,678	4,611	67	1.45
	合計	16,690	16,598	92	0.55
	扶養家族	12,707	13,094	△387	△2.96
退職互助	現職会員	10,129	10,320	△191	△1.85
	特別会員	13,899	13,852	47	0.34
	遺族会員	162	165	△3	△1.82
	合計	14,061	14,017	44	0.31

(6) 職員に関する事項

(令和2年3月31日現在)

職 員 数		前期末比増減	平均年齢	平均勤続年数
男 子	3 名	0 名	45.7 歳	18.0 年
女 子	5 名	1 名	29.6 歳	10.0 年
合計又は平均	8 名	1 名	35.6 歳	13.0 年

(7) 役員会等に関する事項

① 評議員会

開催年月日	議 事 事 項	会議の結果
令和元年5月30日	第1号議案 平成30年度事業報告及び決算 第2号議案 任期満了に伴う理事及び監事の選任 第3号議案 辞任に伴う評議員の選任	決議
令和2年3月31日 (決議の省略)	第1号議案 理事の辞任に伴う補欠理事の選任等	決議

② 理事会

開催年月日	議 事 事 項	会議の結果
平成31年4月1日 (決議の省略)	第1号議案 事務局長の任免の承認について	決議
令和元年5月15日	第1号議案 平成30年度事業報告及び決算 第2号議案 規程の一部改正 第3号議案 退職互助運営委員会委員の推薦 第4号議案 評議員会の開催	決議
令和元年5月31日 (決議の省略)	第1号議案 役職理事の互選 第2号議案 退職互助運営委員会委員の推薦	決議
令和2年2月18日	第1号議案 規程の一部改正 第2号議案 令和2年度事業計画及び予算書	決議
令和2年3月31日 (決議の省略)	第1号議案 評議員会の開催	決議

③ 監査

開催年月日	議 事 事 項	会議の結果
令和元年5月7日	決算監査・外部監査	承認
令和元年5月10日	決算監査・内部監査	承認
令和元年11月18日	中間監査・外部監査	承認
令和元年11月19日	中間監査・内部監査	承認

④ 退職互助運営委員会

開催年月日	議 事 事 項	会議の結果
令和元年5月13日	第1号議案 退職互助運営委員並びに互助組合理事の推薦	決議
令和元年5月15日	第1号議案 互助組合理事の推薦、委員長・副委員長推薦	決議
令和2年2月6日	第1号議案 令和2年度退職互助厚生事業計画	決議

(8) 許可、認可、承認等に関する事項

申請年月日	申請事項	認可年月日	備 考
なし			

2 役員等に関する事項

(1) 評議員

(令和2年3月31日現在)

役職名	氏名	任期	常勤・非常勤	報酬等	備考
評議員	櫻井 敬子	令和3年定時評議員会まで	非常勤	無し	
評議員	大森 雅信	令和3年定時評議員会まで	非常勤	無し	
評議員	藤井 隆	令和3年定時評議員会まで	非常勤	無し	
評議員	小松 靖	令和3年定時評議員会まで	非常勤	無し	
評議員	森本 裕文	令和3年定時評議員会まで	非常勤	無し	
評議員	福岡 孝美	令和3年定時評議員会まで	非常勤	無し	
評議員	山本 恵三	令和3年定時評議員会まで	非常勤	無し	
評議員	高坂 直樹	令和3年定時評議員会まで	非常勤	無し	
評議員	江草 大作	令和3年定時評議員会まで	非常勤	無し	
評議員	池之上俊一	令和3年定時評議員会まで	非常勤	無し	
評議員	菅 京子	令和3年定時評議員会まで	非常勤	無し	

(2) 理事

(令和2年3月31日現在)

役職名	氏名	任期	常勤・非常勤	報酬等	備考
理事長	鍵本 芳明	令和3年定時評議員会まで	非常勤	無し	
副理事長	村木 智幸	令和3年定時評議員会まで	非常勤	無し	
副理事長	三上 雅弘	令和3年定時評議員会まで	非常勤	無し	
副理事長	鳥越 範博	令和3年定時評議員会まで	非常勤	無し	
常務理事	石井美由紀	令和3年定時評議員会まで	常勤	無し	
理事	矢野 麻里	令和3年定時評議員会まで	非常勤	無し	
理事	牧平 芳明	令和3年定時評議員会まで	非常勤	無し	
理事	堀井 博司	令和3年定時評議員会まで	非常勤	無し	
理事	吉田 康文	令和3年定時評議員会まで	非常勤	無し	
理事	近藤 治	令和3年定時評議員会まで	非常勤	無し	
理事	松本 太	令和3年定時評議員会まで	非常勤	無し	
理事	川乱 誠	令和3年定時評議員会まで	非常勤	無し	
理事	矢部 慎吾	令和3年定時評議員会まで	非常勤	無し	

(3) 監事

(令和2年3月31日現在)

役職名	氏名	任期	常勤・非常勤	報酬等	備考
監事	田中 一宏	令和3年定時評議員会まで	非常勤	有り	公認会計士
監事	吾郷 修司	令和3年定時評議員会まで	非常勤	無し	
監事	豊田 佳香	令和3年定時評議員会まで	非常勤	無し	
監事	佐々木雅之	令和3年定時評議員会まで	非常勤	無し	

(4) 役員等の報酬等

区分	人数	報酬等の総額	備考
監事	1名	200,000円	公認会計士

事業報告の附属明細書

1 会員に関する事項（再掲）

種 類		令和元年度	平成30年度	増 減	
				人 数	増減率
一般会員	県 費	12,012 名	11,987 名	25 名	0.21 %
	市町村費	4,678	4,611	67	1.45
	合 計	16,690	16,598	92	0.55
	扶養家族	12,707	13,094	△387	△ 2.96
退職互助	現職会員	10,129	10,320	△191	△ 1.85
	特別会員	13,899	13,852	47	0.34
	遺族会員	162	165	△3	△ 1.82
	合 計	14,061	14,017	44	0.31

2 給料年額・年間平均給料月額

掛金の基礎となった給料年額・年間平均給料月額は次表のとおりである。

（育児休業者の互助掛金免除の対象となる給料年額を含む）

区分		年度	元年度	30年度	前年度との比較	
					金 額	増減率
一 般	給 料 年 額 (扶養手当を含む)	千円	千円	千円	%	
		73,925,226	73,872,753	52,473	0.1	
		円	円	円	%	
	年間平均給料月額	369,109	370,892	△ 1,783	△ 0.5	
退職互助	給 料 年 額	千円	千円	千円	%	
		47,850,588	49,285,860	△ 1,435,272	△ 2.9	
		円	円	円	%	
	年間平均給料月額	393,700	398,000	△ 4,300	△ 1.1	

3 各会計・事業の概要

(1) 実施事業等会計

① 公益事業の状況

区分	年度	元年度	30年度	前年度との比較	
				金 額	増減率
		千円	千円	千円	%
教育塔合祀祭		1,606	1,560	46	2.9
県立図書館への図書寄贈		1,000	1,000	0	0.0
教職員美術展		1,327	1,471	△ 144	△ 9.8
児童・生徒健全育成活動支援事業		21,183	22,684	△ 1,501	△ 6.6
へき地学校等図書寄贈事業		6,255	6,431	△ 176	△ 2.7
スクールコンサート事業		7,481	8,006	△ 525	△ 6.6
吉備の国ジュニア歴史 スクール等支援事業		1,625	2,425	△ 800	△ 33.0
科学の実験教室開催事業		2,300	2,300	0	0.0
演劇公演助成事業		1,522	1,522	0	0.0
国際交流等支援事業		2,000	2,000	0	0.0
合 計		25,116	26,715	△ 1,599	△ 6.0

② 資産の状況

区分	年度	元年度末		30年度末		増減率
		金額	構成比	金額	構成比	
		千円	%	千円	%	%
普通預金		11,089	100.0	9,766	100.0	13.5
合計		11,089	100.0	9,766	100.0	13.5

(2) その他会計 一般事業

① 掛金の収入状況

区分	年度	元年度	30年度	前年度との比較	
				金額	増減率
		千円	千円	千円	%
県費会員掛金収入		314,221	315,235	△ 1,014	△ 0.3
市町村費等掛金収入		115,448	114,281	1,167	1.0
計		429,669	429,516	153	0.0

② 各事業への支出状況

区分	年度	元年度	30年度	前年度との比較	
				金額	増減率
		千円	千円	千円	%
給付事業		214,486	235,558	△ 21,072	△ 8.9
文化厚生事業		181,043	179,401	1,642	0.9
貸付事業		75,800	100,200	△ 24,400	△ 24.4
短期給付事業繰出金		81,659	86,038	△ 4,379	△ 5.1
事業活動事務費		25,755	24,841	914	3.7
合計		578,743	626,038	△ 47,295	△ 7.6

③ 給付事業の状況

区分	年度	元年度		30年度		増減率	
		件数	金額	件数	金額	件数	金額
		件	千円	件	千円	%	%
療養補助金		53,393	178,223	51,896	177,295	2.9	0.5
介護助成金		58	3,547	30	1,695	93.3	109.3
死亡弔慰金		239	8,540	272	8,000	△ 12.1	6.8
遺児育英資金		3	500	0	0	-	-
災害見舞金		11	790	190	25,100	△ 94.2	△ 96.9
結婚祝金		416	8,320	389	7,780	6.9	6.9
死亡弔慰供物料		4	43	1	10	300.0	330.0
退会記念品		1,233	14,523	1,408	15,678	△ 12.4	△ 7.4
合計		55,357	214,486	54,186	235,558	2.2	△ 8.9

④ 医療給付の状況

区分	年度				
	元年度	30年度	29年度	28年度	27年度
	千円	千円	千円	千円	千円
医療給付 ①	249,139	245,866	255,768	262,482	286,329
（内本人分）	(178,223)	(177,295)	(180,413)	(182,700)	(199,650)
（内家族分）	(70,916)	(68,571)	(75,355)	(79,782)	(86,679)
掛金収入 ②	429,669	429,516	433,803	438,265	443,159
①/②×100	58.0%	57.2%	59.0%	59.9%	64.6%

⑤ 退会金支出状況

区分	元年度		30年度		29年度	
	件数	金額	件数	金額	件数	金額
退会金	件	千円	件	千円	件	千円
	607	130,295	666	151,480	716	167,215

⑥ 貸付の状況

区分	元年度		30年度		増減率	
	件数	金額	件数	金額	件数	金額
	件	千円	件	千円	%	%
生活資金	53	49,300	73	64,200	△ 27.4	△ 23.2
物品購入資金	21	26,000	31	35,500	△ 32.3	△ 26.8
住宅資金	0	0	0	0	-	-
定期券購入資金	1	500	1	500	0.0	0.0
合計	75	75,800	105	100,200	△ 28.6	△ 24.4

⑦ 貸付金の状況

貸付区分	貸付先	前年度末貸付残額	当期増加額	当期減少額	今年度末貸付残額
		千円	千円	千円	千円
生活資金	会員	199,599	49,300	87,090	161,809
物品購入資金		174,418	26,000	67,268	133,150
住宅資金		389,029	0	75,167	313,862
定期券購入資金		500	500	1,000	0
合計		763,546	75,800	230,525	608,821

⑧ 貸付金の年利率

貸付区分	30年4月	29年4月	27年7月
生活資金	年 1.60%	年 1.70%	年 1.80%
物品購入資金			
住宅資金			
定期券購入資金	無利息	無利息	無利息

⑨ 資産の状況

区分	元年度末		30年度末		増減率
	金額	構成比	金額	構成比	
	千円	%	千円	%	%
普通預金	133,156	2.6	211,651	4.1	△ 37.1
金銭信託	1,361,217	26.2	1,161,140	22.4	17.2
有価証券	3,701,140	71.2	3,799,354	73.5	△ 2.6
合計	5,195,513	100.0	5,172,145	100.0	0.5

(3) その他会計 短期給付事業

① 給付事業の状況

区分	元年度		30年度		増減率	
	件数	金額	件数	金額	件数	金額
	件	千円	件	千円	%	%
療養補助金	19,063	70,916	19,037	68,571	0.1	3.4

*会員の扶養家族に対する医療給付

② 資産の状況

区分	元年度末		30年度末		増減率
	金額	構成比	金額	構成比	
	千円	%	千円	%	%
普通預金	74,990	68.3	74,556	68.2	0.6
金銭信託	34,747	31.7	34,741	31.8	0.0
合計	109,737	100.0	109,297	100.0	0.4

(4) その他会計 預金事業

① 預金の平均額の状況

区分	元年度	30年度	前年度との比較	
			金額	増減率
毎月積立額	206,680 千円	206,925 千円	△ 245 千円	△ 0.1 %
預金者数	3,347 人	3,509 人	△ 162 人	△ 4.6 %
平均積立額(月)	61,800 円	59,000 円	2,800 円	4.7 %
預金総額	1,334,882 千円	1,356,497 千円	△ 21,615 千円	△ 1.6 %

② 積立預金利率

平成22年度から年利率 1.0%

③ 資産の状況

区分	元年度末		30年度末		増減率
	金額	構成比	金額	構成比	
	千円	%	千円	%	%
普通預金	359,804	12.6	276,587	9.6	30.1
金銭信託	801,334	28.1	701,300	24.5	14.3
有価証券	1,690,302	59.3	1,888,845	65.9	△ 10.5
合計	2,851,440	100.0	2,866,732	100.0	△ 0.5

(5) その他会計 退職互助事業

① 掛金の収入状況

区分	年度	元年度	30年度	前年度との比較	
				金額	増減率
掛金収入（一時払掛金含）		千円 242,700	千円 253,615	千円 △10,915	% △ 4.3

② 給付事業の状況

区分	年度	元年度		30年度		増減率	
		件数	金額	件数	金額	件数	金額
現職会員	弔慰金 (脱退一時金)	件	千円	件	千円	%	%
		2 (33)	600 (4,051)	3 (42)	900 (4,704)	△ 33.3 △ 21.4	△ 33.3 △ 13.9
退職会員	療養補助金	52,991	206,538	50,016	198,235	5.9	4.2
	埋葬料	366	2,095	373	2,125	△ 1.9	△ 1.4
	長寿記念品	379	4,701	382	4,552	△ 0.8	3.3
合計		53,771	217,985	50,816	210,516	5.8	3.5

③ 医療給付の状況

区分	年度	元年度	30年度	29年度	28年度	27年度
医療給付 ①		千円 206,538	千円 198,235	千円 190,782	千円 185,702	千円 188,002
掛金収入 ②		242,700	253,615	265,350	276,358	285,125
①/②×100		85.1%	78.2%	71.9%	67.2%	65.9%

④ 貸付の状況

区分	年度	元年度		30年度		増減率	
		件数	金額	件数	金額	件数	金額
結婚資金		件 0	千円 0	件 0	千円 0	% —	% —
教育資金		4	6,100	4	5,400	0.0	13.0
合計		4	6,100	4	5,400	0.0	13.0

⑤ 貸付金の状況

貸付区分	貸付先	前年度末貸付残額	当期増加額	当期減少額	今年度末貸付残額
結婚資金	現職 会員	千円 12,234	千円 0	千円 7,169	千円 5,065
教育資金		49,690	6,100	14,209	41,581
合計		61,924	6,100	21,378	46,646

⑥ 資産の状況

区分	元年度末		30年度末		増減率
	金額	構成比	金額	構成比	
	千円	%	千円	%	%
普通預金	219,657	5.2	173,610	4.2	26.5
定期預金	400,000	9.4	400,000	9.5	0.0
金銭信託	524,461	12.4	524,440	12.5	0.0
有価証券	3,095,929	73.0	3,095,213	73.8	0.0
合計	4,240,047	100.0	4,193,263	100.0	1.1

(6) その他会計 保険事業

① 保険料徴収の状況

区分	年度	元年度	30年度	前年度との比較	
				金額	増減率
		千円	千円	千円	%
生命 保険	教弘生命	1,180,611	1,240,830	△ 60,219	△ 4.9
	他の保険	812,948	864,051	△ 51,103	△ 5.9
	小計	1,993,559	2,104,881	△ 111,322	△ 5.3
損害 保険	教弘傷害	4,686	5,046	△ 360	△ 7.1
	他の保険	409,715	388,117	21,598	5.6
	小計	414,401	393,163	21,238	5.4
合計		2,407,960	2,498,044	△ 90,084	△ 3.6

② 徴収手数料の収入状況

区分	年度	元年度	30年度	前年度との比較	
				金額	増減率
		千円	千円	千円	%
生命保険		26,582	27,995	△ 1,413	△ 5.0
損害保険		11,234	10,550	684	6.5
教育会（生命）		12,869	13,401	△ 532	△ 4.0
教育会（傷害）		153	163	△ 10	△ 6.1
合計		50,838	52,109	△ 1,271	△ 2.4
団体保険手数料		37,816	38,545	△ 729	△ 1.9
教育会手数料		13,022	13,564	△ 542	△ 4.0
合計		50,838	52,109	△ 1,271	△ 2.4

③ 消費税・法人税等

区分	年度	元年度	30年度	前年度との比較	
				金額	増減率
		千円	千円	千円	%
消費税等		3,223	3,014	209	6.9
法人税等		9,416	10,237	△ 821	△ 8.0
合計		12,639	13,251	△ 612	△ 4.6

④ 資産の状況

区分	年度	元年度末		30年度末		増減率
		金額	構成比	金額	構成比	
		千円	%	千円	%	%
普通預金		11,703	20.8	19,247	30.2	△ 39.2
金銭信託		44,537	79.2	44,529	69.8	0.0
合計		56,240	100.0	63,776	100.0	△ 11.8

(7) 法人会計

① 資産の状況

区分	年度	元年度末		30年度末		増減率
		金額	構成比	金額	構成比	
		千円	%	千円	%	%
普通預金		61,351	3.7	53,880	3.3	13.9
金銭信託		98,696	6.0	98,679	6.0	0.0
有価証券		1,481,913	90.3	1,481,874	90.7	0.0
合計		1,641,960	100.0	1,634,433	100.0	0.5

② 株式保有の状況

ア 名称 株式会社岡山教弘

イ 所在地 岡山市中区西川原255番地

ウ 資本金等

純資産(円)	発行株式	額面(円)	株価(円)
26,140,840	5,000株	1,000	5,228

エ 保有株式

株価(円)	保有株式数	購入額(円)	投資利益率	配当額(円)
5,000	2,450株 (49%)	12,250,000	2.00%	245,000